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i sto ria do me sty ka cji wie lu 
ga tun ków zwie rząt li czy ty -
sią ce lat, kie dy to osob ni ki 
miej sco wych po pu la cji by ły 
przy sto so wy wa ne do współ -

ży cia z ludź mi i przy spa rza nia im wie -
lo ra kich po żyt ków, sta jąc się stop nio wo 
ty mi, któ re obec nie na zy wa my udo mo -
wio ny mi lub do mo wy mi. W wy ni ku do -
bo ru na tu ral ne go w kon kret nych wa run -
kach śro do wi sko wych i przy udzia le 
czło wie ka kształ to wa ły się zbio ro wo ści 
zwie rząt two rząc pry mi tyw ne ra sy, bę -
dą ce pod gru pa mi te go sa me go ga tun ku 
lub pod ga tun ku, ce chu ją ce się po do bień -
stwem fe no ty po wym prze ka zy wa nym 
na po tom stwo. Jed nak w sen sie ho dow -
la nym ludz kość za czę ła do sko na lić lub 
two rzyć ra sy zwie rząt w opar ciu o sztucz -
ną se lek cję przed ok. 250-300 la ty (7). 
Pra ca ho dow la na, a wraz z nią prze miesz -
cza nie po cząt ko wo zwie rząt, a współ cze -
śnie tak że ga met i za rod ków oraz sztucz -
ny do bór sa mic i sam ców do re pro duk cji 
przy czy ni ły się do po wsta nia współ cze -
snych ras. Ich zróż ni co wa nie jest nie kie -
dy tak znacz ne, że cza sem trud no uwie -
rzyć, że na le żą ce do nich zwie rzę ta 
two rzą je den ga tu nek. Prze mia nie ule gły 
tak że pew ne ce chy fi zjo lo gicz ne, od mien -
ne od ty po wych dla dzi ko ży ją cych 

przod ków. Jed no cze śnie po wsta ły licz ne 
or ga ni za cje i sto wa rzy sze nia ho dow ców, 
któ re za po śred nic twem two rze nia wzor -
ców ra so wych wy mu sza ją nie tyl ko roz -
prze strze nie nie już moc no utrwa lo nych 
cech ra so wych, ale w dal szym cią gu je 
prze kształ ca ją. Do ty czy to róż nych 
aspek tów bio lo gicz nych, mię dzy in ny mi 
re pro duk cji. W tym ar ty ku le po ru szo ne 
zo sta ną za gad nie nia do ty czą ce psów do -
mo wych – Ca nis lu pus fa mi lia ris. Jest 
w czym wy bie rać, gdyż naj więk sza świa -
to wa or ga ni za cja (FCI – Fédéra tion Cy -
no lo gi que In ter na tio na le) zrze sza ją ca 
bli sko 100 klu bów kra jo wych, w tym 
Zwią zek Ky no lo gicz ny w Pol sce, uzna -
je 370 ras psów. 

Na za bu rze nia re pro duk cyj ne zwra ca 
się naj więk szą uwa gę w gru pie ra so wych 
psów prze zna czo nych do ho dow li. Ob -
ser wu je się zwłasz cza wa dy mor fo lo gicz -
ne i czyn no ścio we upo śle dza ją ce płod -
ność. W tym też kie run ku zmie rza ją 
ba da nia na uko we ba zu ją ce na przy pad -
kach tra fia ją cych do le ka rzy we te ry na rii. 
Jed nak ol brzy mia licz ba zwie rząt wy łą -
czo nych z roz ro du nie pod le ga, po mi mo 
nie raz wi docz nych wad lub dys funk cji, 
do kład nym ba da niom, gdyż ich wła ści -
cie le nie są za in te re so wa ni roz wią zy wa -
niem pro ble mów z punk tu wi dze nia ich 

in te re su nie istot nych, a tak że nie wpły wa -
ją cych na do bro stan zwie rząt. W du żej 
mie rze do ty czy to psów mie szań ców, 
u któ rych też wy stę pu ją nie pra wi dło wo -
ści, ty le że czę sto szcze gó ło wo nie dia -
gno zo wa ne. 

Jak już wspo mnia no, ra sy psów ewo lu -
ują w cza sie, co do bit nie przed sta wio no 
w ar ty ku le pod wy mow nym ty tu łem:  
100 Years of Bre ed „Im pro ve ment”. Pre -
zen to wa ne są tam fo to gra fie syl we tek 
współ cze snych psów wy bra nych ras z ich 
od po wied ni ka mi po cho dzą cy mi z książ -
ki W. E. Ma so na: Dogs of All Na tions 
z 1915 ro ku. Spek ta ku lar nym przy kła -
dem są osob ni ki ra sy ber nar dyn, któ re na -
le ża ły daw niej do psów pra cu ją cych lecz 
ich ce chy użyt ko we ule gły za tra ce niu 
na rzecz es te tycz ne go wy glą du z du żą 
ma są cia ła i wspa nia łą okry wą wło so wą 
(ryc. 1). Nie ste ty, jed no cze śnie se lek cja 
spo wo do wa ła skłon ność do: szyb kie go 
prze grze wa nia się, en tro pium, ek tro pium, 
po ra że nia Stoc kar da, he mo fi lii, kost nia -
ko mię sa ka, afa kii i nie do bo ru fi bry no ge -
nu (9). 

Na po cząt ku war to wspo mnieć, że nie -
któ re opra co wa nia umiesz cza ją wro dzo ne 
wa dy roz wo jo we i cho ro by dzie dzicz ne 
w tym sa mym roz dzia le, cho ciaż po ję cia te 
nie są toż sa me. Trze ba więc przy po mnieć, 
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że wa dy i za bu rze nia mo gą być wro dzo ne 
(po wsta łe w ży ciu za rod ko wo/pło do wym) 
lub na by te – po wsta łe do pie ro po uro dze -
niu. Część wad wro dzo nych, w tym ty po -
wych dla ra sy ma cha rak ter dzie dzicz ny, co 
zna czy, że sze rzą się one za po śred nic twem 
ga met, pod czas gdy in ne al bo w ogó le nie 
są kon se kwen cją za bu rzeń w ob rę bie ge -
nów/chro mo so mów al bo pro wa dzą 
do we wnątrz ma cicz nej śmier ci obar czo -
ne go osob ni ka lub nie płod no ści, co wy klu -
cza ich utrwa le nie w po pu la cji. Je że li zmia -
na w ma te ria le ge ne tycz nym wy stę pu je 
tyl ko w ko mór kach so ma tycz nych to do -
ty czy wy łącz nie osob ni ka obar czo ne go, 
na to miast obec na w ko mór kach ger mi na -
tyw nych, jest prze ka zy wa na na po tom -
stwo. Czę sto wy stę pu ją wa dy re ce syw ne, 
któ re u he te ro zy got nie ujaw nia ją się, po -
wo du jąc za to no si ciel stwo. Z ko lei u or -
ga ni zmów pod tym wzglę dem ho mo zy -
go tycz nych ma ni fe stu ją się w fe no ty pie. 
Za tem tyl ko nie kie dy aber ra cje chro mo -
so mo we lub mu ta cje ge no we mo gą wpły -
wać na zdro wie, w tym na płod ność. 

Ana li zę wad dzie dzicz nych prze pro wa -
dzo no mię dzy in ny mi wy ko rzy stu jąc ba -
zę UK Ken nel Club, przy czym roz dzie -
lo no je na te za leż ne od wska za nej 
w stan dar dach ra so wych bu do wy ana to -
micz nej i od niej nie za leż ne. W pierw szej 
gru pie do ko na no prze glą du za bu rzeń 
u 50 naj po pu lar niej szych ras i w ob rę bie 
każ dej z nich stwier dzo no co naj mniej je -
den aspekt bu do wy pre dys po nu ją cy ją 
do za bu rze nia, a 84 za bu rze nia by ły bez -
po śred nio lub po śred nio zwią za ne z bu -
do wą. Naj wię cej ta kich po wią zań zna le -
zio no u ras: pu del mi nia tu ro wy, bul dog, 
mops i bas set (1). W gru pie dru giej zi den -
ty fi ko wa no 312 za bu rzeń dzie dzicz nych, 
z naj więk szym na si le niem u owczar ków 
nie miec kich i gol den re trie ve rów. Naj czę -
ściej by ły one zwią za ne z dzie dzi cze niem 

au to so mal nym re ce syw nym i do ty czy ły 
ukła du sen so rycz ne go (18). 

Co ja kiś czas po ja wia ją się zbior cze ze -
sta wie nia wad dzie dzicz nych u zwie rząt, 
w tym psów do stęp ne w wer sji tra dy cyj -
nej lub elek tro nicz nej (8, 10, 16). W Pol -
sce uka za ło się opra co wa nie: „Wy bra ne 
wro dzo ne wa dy roz wo jo we i cho ro by 
dzie dzicz ne u psów i ko tów. Prze wod nik 
PSLWMZ” pod re dak cją prof. An to nie -
go Schol len ber ge ra (17). 

W ba zach da nych oraz ory gi nal nych 
pra cach ba daw czych i prze glą do wych 
nie raz wska zy wa ne by wa ją ge ny od po -
wie dzial ne za da ną wa dę lub cho ro bę. 
W in nych opra co wa niach są je dy nie 
przy ta cza ne skłon no ści ra so we na pod -
sta wie po rów nań z in ny mi ra sa mi, bez 
iden ty fi ka cji ge nów od po wie dzial nych. 
Ta wie dza wy ma ga więc cią głe go uzu peł -
nia nia i po sze rza nia. 

Aby dą że nia ho dow la ne zo sta ły speł -
nio ne, wy bra ne i po żą da ne ce chy mu szą 
być prze ka zy wa ne na po tom stwo. Do ty -
czy to jed nak nie ja ko przy oka zji tak że 
in nych cech, w tym nie po żą da nych, któ -
re sze rzą się w po pu la cji, mię dzy in ny mi 
w kon se kwen cji ogra ni cze nia bio róż no -
rod no ści przez ko ja rze nie w po kre wień -
stwie, se lek tyw ne nad uży wa nie ga met 
wy bra nych (ak tu al nie mod nych) re pro -
duk to rów i bio tech ni ki roz ro du. 

Ba da nia ge ne tycz ne prze pro wa dzo no 
na 18 000 psów ra so wych (z 330 ras) 
i 83 000 mie szań ców pod ką tem wy stę -
po wa nia wa rian tów ge ne tycz nych po -
wią za nych z cho ro ba mi men dlow ski mi 
(mu ta cje w po je dyn czym ge nie dzie dzi -
czo ne we dług praw Men dla). Skon cen -
tro wa no się na 152 zna nych wa rian tach 
ge no wych i wy ka za no, że oko ło dwa 
na pięć psów by ło no si cie la mi co naj -
mniej jed nej ko pii te sto wa ne go wa rian -
tu cho ro by. Mie szań ce by ły bar dziej na -

ra żo ne na no si ciel stwo po wszech nej cho -
ro by re ce syw nej, pod czas gdy psy ra so we 
by ły bar dziej na ra żo ne na ge ne tycz ne ob -
cią że nie jed ną z nich, wska zu jąc pew ną 
spe cy fi kę w ob rę bie ra sy lub li nii. U mie -
szań ców czę ściej wy stę po wa ła cho ro ba 
re ce syw na, pod czas gdy u psów ra so wych 
czę ściej wy stę po wa ło uwa run ko wa nie 
ge ne tycz ne jed ną z cho rób, co sta no wi 
do wód (we dług ba dań DNA) na wi gor 
hy bryd bę dą cych he te ro zy go ta mi w po -
rów na niu do osob ni ków czy stej ra sy, czę -
ściej ho mo zy go tycz nych (5). 

Do tych czas u psów zi den ty fi ko wa no 
set ki wa rian tów ge ne tycz nych po wią za -
nych z cho ro ba mi men dlow ski mi. 
Znacz na ich część mo że być dia gno zo -
wa na w la bo ra to riach ko mer cyj nych 

Breed factors in canine 
reproduction and their 
relationship to infertility 
Part 1. General background 
 
Animal domestication initiated the 
utilization and breeding of natural 
breeds. Over time, using selection and 
crossbreeding, these original breeds 
gave rise to many modern animal 
breeds, including dogs. Adaptation to 
breed standards leads to a reduction 
in genetic diversity within populations, 
which translates into an increase in 
desirable traits but also the 
uncontrolled spread of harmful gene 
variants. This article provides a 
general background on reproductive 
disorders in relation to breed-specific 
factors, but their diagnosis and 
understanding of the underlying 
mechanisms remain limited. 
 
Keywords: reproduction, infertility, 
genetics, breed, dog.

Ryc. 1. Bernardyn współczesny (po prawej stronie) i jego przodek sprzed 100 lat (Caen Elegans/2012/09/29). 
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na ca łym świe cie. Jed nak ich stwier dze -
nie wy ma ga po wią za nia wy stę po wa nia 
wa rian tów w po pu la cji z kon se kwen cja -
mi kli nicz ny mi. W jed nym ba da niu prze -
ana li zo wa no ol brzy mią, bo po nadmi lio -
no wą gru pę psów z po nad 150 kra jów, 
aby okre ślić czę stość wy stę po wa nia i dys -
try bu cję łącz nie 250 wa rian tów ge ne tycz -
nych zwią za nych z cho ro ba mi w po pu la -
cji ogól nej. Jed no cze śnie po zy ska no 
elek tro nicz ną do ku men ta cję me dycz ną 
kli nik we te ry na ryj nych dla 43,5 % ge no -
ty po wa nych psów, co umoż li wi ło zba da -
nie kli nicz ne go wpły wu wa rian tów.  
Uzy ska no do wo dy na peł ną pe ne tra cję  
10 wa rian tów i wia ry god ne do wo dy 
na kli nicz ne zna cze nie 22 wa rian tów 
w róż nych gru pach ra so wych. Po nad to 
wy ka za no zmniej sze nie he te ro zy go tycz -
no ści w ca łym ge no mie, co jest zwią za ne 
ze zwięk szo nym ob cią że niem wa rian ta -
mi cho rób men dlow skich (6). Ra sy psów 
o wy raź nie mniej szej li czeb no ści od po -
zo sta łych są bar dziej na ra żo ne na ry zy ko 
wzro stu ob cią że nia ge ne tycz ne go w za -
kre sie cho rób dzie dzicz nych. Przy kła dem 
mo że tu być ra sa ca va lier king char les 
spa niel z po dat no ścią na zwy rod nie nie 
ślu zo wa te za staw ki mi tral nej (2). 

Ba da nia w tym ob sza rze po ma ga ją 
w opra co wa niu prak tycz nych me tod eli -
mi nu ją cych z po pu la cji szko dli we al le le 
(wa rian ty ge nów) przez stra te gie ho dow -
la ne, na przy kład era dy ka cję zi den ty fi ko -
wa ne go mo no ge no we go za bu rze nia re -
ce syw ne go (eli mi na cję no si cie li) lub 
ogra ni cze nie licz by po tom stwa od re pro -
duk to ra (12). Z dru giej stro ny dłu go fa lo -
wa po li ty ka re pro duk cyj na po win -
na uwzględ niać rów nież za gro że nia 
wy ni ka ją ce z nad mier nej pre sji na wy ko -
rzy sty wa nie ho dow la ne wy łącz nie zwie -
rząt wol nych od no si ciel stwa zna nych 
cho rób ge ne tycz nych, gdyż mo że to do -
pro wa dzić do utra ty od po wied nie go po -
zio mu róż no rod no ści ge ne tycz nej oraz 
sta no wi ry zy ko roz prze strze nia nia się no -
wych cho rób re ce syw nych, dla któ rych 
nie są obec nie do stęp ne te sty dia gno -
stycz ne (21). 

Jed nym z pod sta wo wych za gad nień 
wpły wa ją cych na płod ność są za bu rze nia 
de ter mi na cji płci. 

Przyj mu je się, że za ro dek ssa ka 
ma skłon ność do roz wo ju w kie run ku płci 
żeń skiej o ile nie zo sta nie zmo bi li zo wa -
ny do przy bra nia for my mę skiej. Płeć ge -
ne tycz na róż ni cu je się na po zio mie chro -
mo so mo wym i ge no wym. Klu czo wy mi 
w tym pro ce sie struk tu ra mi są pa rzy ste 
grze bie nie płcio we (ang. ge ni tal rid ge), 
po ja wia ją ce się w za rod kach psich oko -
ło 21-23 dnia po za płod nie niu. Zo sta ją 

one sko lo ni zo wa ne przez nie zróż ni co wa -
ne pier wot ne ko mór ki roz rod cze/go no -
cy ty, co da je po czą tek for mo wa niu się  
bi po ten cjal nych go nad pier wot nych, 
zdol nych do prze kształ ce nia się w ją dra 
lub jaj ni ki. W dniach 35-40 po za płod -
nie niu za czy na ją się one róż ni co wać 
w za leż no ści od za dzia ła nia (lub nie)  
sy gna łu ge ne tycz ne go. Sy gnał ten jest  
wa run ko wa ny ka rio ty pem mę skim 
(u psa 78, XY). Głów nym ini cja to rem tej 
ścież ki jest gen SRY (ang. Sex -de ter mi -
ning Re gion Y) zlo ka li zo wa ny w chro -
mo so mie Y. Gen SRY ko du je biał ko TDF 
(ang. Te stis -De ter mi ning Fac tor) oraz sty -
mu lu je eks pre sję in nych ge nów, co w kon -
se kwen cji pro wa dzi do prze kształ ce nia 
się w dniach 45-55 go nad pier wot nych 
w ją dra pło do we. Nie otrzy mu ją ce te go 
sy gna łu osob ni ki o ka rio ty pie (78, XX) 

for mu ją się w kie run ku żeń skim, ich go -
na dy pier wot ne sta ją się jaj ni ka mi. W ten 
spo sób róż ni cu je się płeć go na do wa. 
W za leż no ści od go nad go no cy ty da ją po -
czą tek ooge ne zie (jesz cze w ży ciu pło do -
wym) lub sper ma to ge ne zie – po doj rze -
wa niu płcio wym (4). W dal szym roz wo ju 
kształ tu je się płeć fe no ty po wa, któ rej nie -
ty po we/pa to lo gicz ne for my ob ser wu je -
my w prak ty ce pod czas ba da nia kli nicz -
ne go. 

Usu nię cie wspo mnia nych wy żej grze -
bie ni płcio wych przed róż ni co wa niem się 
go nad pro wa dzi do roz wo ju osob ni ka 
o fe no ty pie żeń skim nie za leż nie od ka -
rio ty pu (14). 

Za bu rze nia tych pro ce sów pro wa dzą 
do wad roz wo jo wych ce chu ją cych się nie -
zgod no ścia mi mię dzy płcią ge no wą, 
chro mo so mo wą, go na do wą i fe no ty po -

Ryc. 2. Powiększona łechtaczka. 

Ryc. 3. Kość łechtaczki/prącia. 
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wą, co ma swój wy miar kli nicz ny. No szą 
one ogól ną na zwę DSD (ang. di sor der of 
se xu al de ve lop ment). 

Zdia gno zo wa nie DSD u po je dyn czych 
pa cjen tów nie po zwa la na wy cią ga nie 
wnio sków uogól nio nych. Przy kła dem 
mo że być trans lo ka cja ro bert so now ska, 
wy stę pu ją ca mię dzy in ny mi u psów. 
Aber ra cja ta (czę sto w for mie bez ob ja wo -
wej u no si cie la) mo że być za rów no dzie -
dzicz na, jak też na by ta, dla te go na pod -
sta wie pro stej ana li zy cy to ge ne tycz nej 
trud no jest usta lić dzie dzicz ność tej wa -
dy w ob rę bie ra sy (3, 19). Po dob nie, jed -
nost ko we ba da nie ge ne tycz ne nie wska -
zu je na po wią za nie nie pra wi dło wo ści 
z kon kret ną ra są. Do pie ro ana li za po rów -
naw cza po zwa la na po sze rze nie po glą du 
na etio lo gię za bu rzeń w roz wo ju płci. Ja -
ko przy kład moż na przy to czyć ba da nia 
Szy dłow skie go wska zu ją ce na ukry te po -
kre wień stwo osob ni ków z ce cha mi DSD 
oraz wy ty po wa nie ge nów, któ re mo gą być 
za an ga żo wa ne w po szcze gól ne przy pad -
ki za bu rzeń de ter mi na cji płci u bul do gów 
fran cu skich i staf ford shi re te rrie rów ame -
ry kań skich (20). Przy pi sa nie róż nych 
form nie płod no ści ra som jest bar dzo 
trud ne z uwa gi na ską pe da ne po cho dzą -
ce z du żych po pu la cji zwie rząt, zło żo ność 
i zmien ność sto so wa nych me tod oraz 
nie jed no li ty ma te riał ba daw czy. Po za tym 
róż ne wy kry wa ne nie pra wi dło wo ści, cho -
ciaż stwier dza ne u zwie rząt ra so wych, 
spo ty ka ne są też u mie szań ców nie bę dą -
cych zwie rzę ta mi ho dow la ny mi ze zna -
ny mi ro do wo da mi. Za przy kład mo że 
po słu żyć przy pa dek mie szań ca po sia da -
ją ce go ze wnętrz ne na rzą dy płcio we żeń -
skie ze znacz nie po więk szo ną łech tacz -
ką, z ko ścią we wnątrz. Ka rio typ te go 
zwie rzę cia był żeń ski, 78, XX, przy bra -
ku ge nu SRY. Go na dy oka za ły się ją dra -
mi, któ rym to wa rzy szy ły na ją drza oraz 
do brze roz wi nię te ro gi ma ci cy (13). Opi -
sa ny przy pa dek ilu stru ją ryc. 2, 3 i 4). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Na za koń cze nie na le ży wspo mnieć, że 
no we pro ble my po ja wia ją się wraz z roz -
po wszech nia niem za awan so wa nych 
tech nik re pro duk cji, jak klo no wa nie, 
któ re u psów we szło w ob szar ko mer cyj -
ny. We dług in for ma cji z 2022 ro ku sklo -
no wa no już po nad 1500 psów na le żą -
cych do róż nych ras (15). Na przy kład 
przy klo no wa niu me to dą prze nie sie nia 
ją dra ko mór ko we go daw cy do oocy tu 
z uprzed nio usu nię tym wła snym ją drem 
ko mór ko wym (NT – ang.: Nuc le ar 
Trans fer) za ob ser wo wa no, że nie kie dy 
po uży ciu ko mó rek od daw cy mę skie go 

otrzy my wa no po tom stwo z żeń ski mi ze -
wnętrz ny mi na rzą da mi płcio wy mi i dys -
ge ne zją ją der (11). 

Ten ar ty kuł miał na ce lu ogól ne  
przy bli że nie wy mie nio nych za gad nień. 
W ko lej nych zo sta ną przed sta wio ne 
szcze gó ło we in for ma cje do ty czą ce płci 
mę skiej i żeń skiej. ● 
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Ryc. 4. Jądra z najądrzami i przylegającymi rogami macicy.


